

ANNO
KURYER



1733.
POLSKI.

z Kamieńca d. 15. Ian. Sądy Ziemskie *agitantur*, na których osobliwą sprawą sędzić się będzie dnia jutrzejszego, to jest pewnego Szlachcica, który córkę swoją 16. lat mającą w Choćimiu sprzedał za ławkowych 10, o czym iak się dowiedział forwacht we Zwąncu stojący, pojechał zaraz ten Towarzysz, który tam ma Komendę, do Bąszy Choćimskiego z *expostulacją* o pomienioną Panienkę, Oycą icy pierwcy wzięwszy w sekwestr we Zwąncu, którą pomieniony Bąsza Choćimski oddać kazał, iakoż oboje Ociec y corka przy prowadzeni tu znajdują się.

z Jarosławia d. 21. Ian. W przeszły tydzień zacząwszy się sądy Grodzkie w Przemyślu do tych czas kontynuują. Xiężna icyMé Wojewodziną Czerniechowką w przeszły tydzień z Przeworską do Warszawy odiechała. Dnia zaś wczorąjszego z przypadku kilkanaście domow tu na Przedmieściu Krakowskim zgorzało, zkad y Miasto w wielkim niebezpieczeństwie było, kiedy na kilku miejscach ogień zajmował się, ale z łaski P. Buga przy pilnym dozorcze prędko ugasił, y tak przecię ognio wi daley rozszerzać się nie dopuścili. Xżę icyMé Stárosta Bolewowski *decumbens* w dobrach swoich niemogł zjechać na Szymik do Opátowá.

z Poznania d. 23. Ian. icyMé Pan Brandt Poseł Brandeburki w przeszły

Niedzielę z Berliná, icyMé P. Poseł Francuzki we wtorek z Drezdná tedy przeiechali do Warszawy; Xiążę zaś icyMé Lubomirski Miecznik Kor. dziś tu *seperatur* z Drezdná. icyMé P. Wda Inowłocławski y icyMé Káliński y Gnieźniński Karsztellánowie w przeszłym tygodniu odiechali atąd do Warszawy na Seym.

z Lublina d. 25. Ian. W Kijanach o mil dwie zrad d- 14. *currentis* złodzieje wylamawszy krótc żelazną do zakryty, Monstrancyą srebrną pstrą złocistą, kielichow srebrnych, konchę morską w srebro oprawną, wota złote y srebrne, korále, perły, y inne ozdoby Kościelne wykradli, ktokolwiekby *hac argentea Sacra vasa* postrzegł, uprasza icyMé X. Pleban támeiczny przytrzymać y do Lublina dać znać, *recompensabitur*.

W przeszły czwartek odprawił się Pogrzeb s. p. icyMél P. Kunickiey Podczaszyny Czerniechowkicy w Kościele O.O. Franciszkanow, gdzie icyMé X. Biskup Chęłmki przy rzęśstey illuminacyi świece y lamp *pontificaliter* solennizował. Na ten ákt pogrzebowy zjechali się icyMé X. Suffragan Krakowiki, icyMé PP. Podczaszny y Pisarz Kor, Grabowiecki, Rudziński, Korytnicki Stárostawie, Stárościna Czuleczycka, Krasiecki Karsztellánic Chęłmki y innych wielu icyMéiow Szlachty liczná sekwenyá. Tegoż dnia

Jniá IMÉ X. Suffragán solennie częstował IMÉi X. Biskupá Chełmskiego y wzywż wyrażonych IchMÉiów, naziątrż IMÉ X. Biskup do Skierbieszowa rezydencyi swoiey powrócił. Imé P. Pifarz Kor. Imé X. Suffragán Krakowski y Imé P. Wda Wołyński tędy przeicżdżając do Warszawy pospieszyli, a IMÉ P. Stárosta Grabowiecki *ad propria* do Sernik odiechął.

• *Piotrkóná d. 22. Jan.* IMÉ Xda Prezydent Trybunału Kor. tu *in boras speratur*, Imé P. Sierádzki jest tu przytomny, Imé X. Poźnáński odiechął do Częstochowy, lecz w krotce tu naziąd powróci, gdzie Imé P. Wda Łęczycki z IcyMÉiá swoią są tu *presentes*.

DIARYUSZ

Scymy Extraordinarynego dwuniedzielnego w Warszawie ponowniego d. 26. Ianuarij Roku 1733.

Po skończoney Wotywie w Kościele Parnym S. Iana, którą miał Xiążę IMÉ Biskup Wármiński, y pánegirycznym Kázaniu IMÉi X. Zátuskiego Referendarzá Kor.) na którym pomieniony IMÉ X. Referendarz Kor. *zelose & statissime movendo & delibando* wzięwszy sobie za text te słowa z Ewángelij przypadające *vade & vadit, veni & venit, fac hoc & facit* obszernie w 3. Częściach wywodził, powinności zgromádzonych ná Scym trzech Stánów Koronnych. W pierwszym Punkcie pokázał, że pierwszy Stán, to jest Nájiasniczy Krol zá Boskim záwsze chodzie powinien instynktem *vade & vadit*; w drugim Punkcie, że drugi Stán óswiecony Senat z zdrową y wierną, záwsze do Krolá powinien przybywac ráda *veni & veni*

w trzecim Punkcie, że trzeci Stán Przewietny Rycerski, chwalebne Krolá y Senátu samym skutkiem sekundowac powinien intencye. *fac hoc & facit*; w trzeciej Części miał *apodofim* do Stánu Rycerskiego, zachęcając do zgody, unij, hármonij, którą jednych *terrore con-*
cussit, drugich prawie *ad lacrimas commovit*, żiecháli się IchMÉ PP. Połowię *utrisq; gentis* do Izby swoiey Poselskiej na Zamek, IMÉ P. Ożarówski Posel Óswiećimski *in defectu* pierwszego Wojewodztwa Krakowkiego *in ordine* zágięcia sessyi odezwál się, iákoż y zágiął *hoc stylo*: Wraca się znou po tylu przeszłych látach ná dniu dzisiejszym czas miły ráutowania Oyczyzny, wraca się mówię z osobliewey Opátrznosci Boskiej czas požádany, którymśmy dotąd skalistym gárdzili sercem, a záś *vel uno vertente sole redibit spes melior* ázáś kto niewiédzi, że icstesmy *dijs cura*, kiedy po tylu od práwa zádrożnych wybiegach *misertus Dominus* dáie *campum* do zábieżenia óstáncientu tey Oyczyzny upádkowi. Za co iáko niedościgłą Pána Opátrznosc *adorare* náleży, tak też tego, kto by chciál dáley *abuti beneficio, pro anatemate* nicc iego powinnyśmy. Poniewáz *peccata Staris raro deseruit pede pana claudo*. Nicch się teżáz pokázé práwdziwy *zelus*, niech nie tylko wiek terázniczy, ále y *sera* widzi *posteritas*, kto jest *motor matorum*, a kto też chce y zyczy uspokoienia Oyczyzny. Wraca nás znou práwdziwy *Patria Pater* J. K. Mé *in Arenam Consilij* włásnemu nie folgując zdrowiu ustáwicznemi ná Scymy nieafatygowány przeciádnámi, áby *Kempublicam ab extra sine praesidio*, áb *intra* w obrzydliwym nie zóstráwić nieporządku, ábyśmy nie byli włásnego *fabri*

bri nie szczęśliwą. Chcąc tandem zostawić
Rempublicam futuro successori iaką ode-
 brał. Dziękując za iak wielką oczywi-
 stą dobroć Pana, któż niewidzi, że ie-
 go päludamentem otarte są *bellici su-*
dores, & in fulgore. Sceptri illius affulget
Patria Serenitas. Stawacie y W. M. PP.
 znowu *in hac Officina Legum* nie
 trzeba wiem, nie szczęśliwą rekapitulo-
 wać *malorum congeriem*, nie trzeba przy-
 pominąć *tragadiam* tylo Scymow, na
 iednym nie szczęśliwym häku prywa-
 tnegu rozbitych interessu, *nesandum re-*
novare dolorem, bo sami W. M. PP.
 oładzić możecie, *quis nos turbo ve-*
bat, z których ia *concreta Nobilitatis orna-*
menta witając, *justos adorat curia Con-*
sos, vicinam colunt velut miracula gentes.
 Nie dostate tylko, aby *spositis alterra-*
tionibus wszelkie belli *Consilij amovere*
fömenta, a zaś według Prawa BOGA y
 sumnienia radzić; do czego konformu-
 iąc się, należy przytąpić *ante omnia ad*
turnum głosow, *in ordine* do obrania
 Marszałka, y rozdawał głosy *per ture-*
zum zaczynając od Wdztwa Sandomir-
 skiego. Imć P. Ogiński Posel Bractaw-
 ski *contradixit turnus, conclamatum* na
 Imći od Ichmćw Mazowieckich, Imć
 P. Hurko, że nie godzi się Posła op-
 prymować *interlocutorie*. Wnosił Imć
 P. Podbereski Posel Bractawki też sa-
 mę kontradykcyą. Imć P. Kicki Posel
 Mazowiecki *interlocutorie* o racyą pro-
 sił, czemu tamują Ichmć *turnum*, ale
 nie jest allegowana. Allegował także
 Konst: 1690. y upraszał o *turnum* gło-
 sów. Imć P. Podbereski replikował zno-
 wu, że niemasz zgody na *turnum*. W
 tym ruszyli się Ichmość do namowy.
 Wroćiwszy się do miejsca swoich Imć
 P. Oboźny. Po tak szczęśliwym Obrad
 publicznych początku nie należy na wię-

cey, iako obserwować *Legem positivam*
 y przystępować do elekcyi Marszałka.
Contradixit Imć P. Podbeteki o limi-
 tę prosząc do iutra. Ichmć Wołyń-
 scy prosili Ichmćw *Contraditentes*, aby
amore boni publici ustąpili kontrady-
 kcyi swojej; po niektórych znowu In-
 terlokutorych ruszyli się z mieysc *in*
questione, które Wdztwo *tangit turnus*
in absentia Krakowskiego, czy Wileńskie,
 czy Sandomirskie y postawszy *in hoc*
dubio do Ichmćw Senatorow Imć Pan
 Oboźny rezolucyą odebrał Imieniem
 Xćia Imći Kasztellana Krakowskiego
 y Wileńskiego, że należy *turnus* Wdztwu
 Wileńskiemu; zatym tę relacyą uczy-
 niwszy Imć P. Oboźny wroćili się Ich-
 mość na mieysca swoje. ImP. Oboź-
 ny Ponieważ *turnus ob absentiam* Krá-
 kowskiego y Poznańskiego należy Wi-
 leńskiemu, tedy upraszał Ichmćw PP.
 Wileńskich, aby ad *turnum* głosow przy-
 stąpili, y tu *contradixerunt* ciż sami,
 co y przedtym podziękowawszy za de-
 klaracyą Imći P. Oboźnemu, o solwowa-
 nie Sessyi prosili. Zaszły znowu inter-
 lokucyine kontrowersye, po których da-
 wał głosy Imć P. Oboźny Powiatowi
 Oszmiańskiemu, gdy się Wileńscy nie
 odzywali y na to *contradictum*, prosząc
 o solwowanie Sessyi do dnia iutrzyszze-
 go, upraszali Ichmć Mazowieccy, á-
 by *sponsorum* dali Ichmć, że iunto nie
 będą kontradykować; *reposuit* Imć P.
 Ogiński, że za siebie może dać spon-
 syą, ale nie za innych. Imć P. Obo-
 źny: choćby było naywięcey deklaracyi,
 zawsze to mówię, że to jest *untra*
Legem positivam 1690- tamować ele-
 kcyą Marszałka na dniu dżisieyszym,
 którą mieć chce Prawo. Zaczęły się
 różne kontrowersye, na które po nie-
 których interlokutorych wroćiwszy Imć
 P.

P. Oboźny Kor. inkwirował iczeli zgoda na turn, ale tylko o solwowanie Seflyi prozono.

Imé P. Wileński replikował, że nay. większa iest konfyderacya *liberi veto*, Imé P. Oboźny Kor. prosił, iaka Ichmécw dalsza będzie determinacya, ale *contradictum* niemasz zgody na turn o solwowanie Seflyi, prosząc Imé P. Godlewski Starostã Nurski: Ponieważ *turnus* iest *gloriosus* tey Izby *alumnus*, toć kiedy dziś zatamowany, aby *ob spem meliorem* do jutra solwować Seflyã. Imé P. Oboźny. Luboć to iest *absolutè* przeciw Prawu, kiedy na pierwszym dniu do Obrania Marszałka przystąpić każe, icdnakże gdy *affulget spes*, y deklarują się Ichméc na dniu intrzyczszym nie kontradykować, solwował Seflyã.

D. 27. *Januarij* Ziechawszy się IchMé PP. Posłowie do Izby, zagaił Imé P. Oboźny Kor. *hoc stylo*: Uchylone na dniu wczorayszym *nulla necessitate cogente* Prawa 1690. pokazując oczywiscie iako te Prawa, ktore naszym *non ardent* interesom, explikacyom y dispensacyom podległe, same zaś Prawo 1717. tak iest *in observantia*, że naruzzenie onego z zgubã Oyczyzny zaniedbalismy, w czym icdnak nie *exaggeramus*, *ad ea, in qua nos casus trahit*. Mielismy deklaracyã, że na dniu dzisieyszym *meliore successu causa re dicit*, y rozdawał glosy *ad Turnum* Wyższedł z kontradykcyã Imé P. Lubieniecki, kontradykując Elekcyi Marszałka na dniu dzisieyszym, ponieważ wczoray przeciwko Prawu 1699. *non successit* Elekcyã Marszałka. Zãtym *motus* Izby, ruszyli się z mieysc, na ktore powrociwszy, Imé P. Niezabitowski *interlocutorio* wnosil; iczeli wolno IchMéciom kontradykować *passi-*

vè, wolno też y nam rozmowić się *passivè*. Imé P. Ozarówski *dato uno inconveniente, sequuntur plurima*, widziacie WW.M.PP. iako iest *sequela* uchylonego bez żądney racyi na dniu wczorayszym Prawa, *in quo casu* coby czynić, rádził się Izby. Imé P. Rádzimiński *objecit* Imé P. Lubienieckiemu że nie miał *activitatè* tamowania, allegując, że według Prawa 1650. z Woiewodztwã Czerniechowskiemu nie powinno bydź więccy Posłow, tylko 4. y czytał to Prawo Imé P. Niezabitowski w glosie *passivè* wziętym. Zaczął deputować z Izby po kontradycentã. Mázowieckie Wdztwo *akklamacyã* kontradykowało, allegując, że Imé P. Lubieniecki nie iest Posłem *uigore* Prawa allegowanego. Imé P. Kicki Posel Ciechanowski *obszernym dyskurssem passivè* dowodził, że nie powinna kontradykcyã *attendi* takowa, ani sam *attendere* niechce, tak z racyi, że *activitatem ante activitatem* tamować iest przeciw prawu, iako że y z tey kontradycent iest *per Constitutionem* 1650. *controversus*, konkludował upraszając Imé P. Oboznego, aby *non attentè contradictione, ad turnum* przystąpił *in ordine* do obrania Dyrektora. Różne były *akklamacye*, y *interlokucye*. Zãtym Imé Pan Starostã Kruswicki w glosie zabranym rzekł: że lepiey *dispensare* wolność *in parte*, aniżeli całą stracić, bo tey niemã wolności za wolność, ktorã siebie sama *tollit* takiego glosu niemã za glos, ani *opozycyi* za *opozycyã*, ani *rwania* za *rwanie*. Ze wychodzi *ex orbita legum* konkludował, aby *inattenta hęc illegitima contradictione* przystąpić do elekcyi Marszałka; za tym spytawszy się o zgodę Imé P. Oboźny Kor, rozdawał glosy *per turnum* Wdztwu Wileńskiemu, *contra-*
dixit